
招标公告
一、招标范围：北海市解放路6号人民剧场南面4、5号商铺，海城区新中

路13号红星戏院。
二、报名条件及时间：投标人必须是合法经营的独立法人机构或具有民

事行为能力的自然人。请于2025年3月11日—17日到市歌舞剧院有限责任
公司办公室报名，报名截止时间为：2025年3月17日17时。

三、联系电话：07792024515
北海市歌舞剧院有限责任公司

2025年3月11日

遗失声明
张娟（51092119920908560X）遗失中国人民财产保险股份有限公司北海

市 海 城 支 公 司 个 人 贷 款 抵 押 房 屋 综 合 保 险 保 险 单 ，保 单 号 ：

PJHE202045050000000462。

朱军勇遗失驾驶证，号码：452528197608287216。

黄亚伟遗失渔业船员证书，号码：450511197208214X49。

朱小静遗失就业创业证，号码：4505020020004135。

钟建琼（身份证号码：460025197903084845）遗失海洋渔业普通船员证

书，证书号：460025197903082656。

张亚三（身份证号码：450511197609170619）遗失海洋渔业普通船员证

书，证书号：450511197609174X19。

合 浦 县 廉 州 镇 新 荷 幼 儿 园 遗 失 银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：

J6231000742901。

合浦县曲樟乡高豪村村民委员会高坡村村小组遗失负责人叶长煜印章，

号码：4505212056827。

以上证件，现声明作废。

营 业 部0779-2668656 侨港支行0779-2223788 福 成 支 行0779-2268269 上海路支行0779-2668698 微贷业务部0779-2662297
广东路支行0779-2668686 银滩支行0779-2668802 云南路支行0779-2668636 市场营销部0779-2668692

百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行百姓银行 国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航国民领航 起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低起存低 利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高利率高 存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险存款保险 保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全保障存款安全

8 国 际
值班编委 赖家豪 审稿主任 蔡志军 责任编辑 黄礼伟 版 式 林 慧 校 对 吴 杰

报纸编辑部主编 电话：0779-2660626 电子邮箱：bhrbst@sina.cn

2025年3月11日 星期二

本报法律顾问：广西海望律师事务所 吴松周 简家艳 李仕伟 电话：0779—3200365

本社地址：北海市长青东路107号
邮编：536000 广告许可证号：45—5021

电
话总编办 2028570 物流发行部 2030018

2024668 融媒体产业发展部
2027455
2035666
2038069
2236611

合浦广告站 13907896636 印刷厂 2032187 北海日报自办发行
零 售 价 ： 2.00地址：北海市长青东路107号

格陵兰岛总理：

美国不尊重格陵兰岛
且 极 其 不 可 预 测
新华社奥斯陆3月10日电（记者 张玉亮）哥本哈根消

息：丹麦自治领地格陵兰岛自治政府总理穆特·埃格德在10
日播出的采访中说，美国不尊重格陵兰岛且“极其不可预测”。

丹麦广播公司10日报道说，埃格德在接受采访时表示，
美国并未给予格陵兰岛人民应有的尊重。他说：“目前世界上
发生的事情让我非常担忧。世界秩序在许多方面都在动摇，
而美国正处于一个极其不可预测的总统任期，这使人们感到
不安。”

格陵兰岛将于11日举行自治议会选举。埃格德说，如果
他所在的政党因纽特人共同体获胜，他希望组建一个多政党
参与的、广泛的联合自治政府。选举结束后他的首要任务是
向美国明确表示，不管美方多少次宣称要控制格陵兰岛，这片
土地都属于格陵兰岛人民。

此外埃格德表示，格陵兰岛经济需要多元化发展，如大力
发展旅游业和矿业，以减少对渔业的严重依赖。

今年年初正式就任美国总统后，特朗普频繁扬言要得到
格陵兰岛、“收回”巴拿马运河，并声称不排除动用武力的可能
性。本月4日，特朗普在对国会参众两院发表演讲时说，美国

“无论如何都将得到格陵兰岛”。埃格德回应说，格陵兰岛“不
是待售之物，也不能被夺走”。

格陵兰岛位于北美洲东北部，是世界第一大岛。格陵兰
岛是丹麦的自治领地，有高度自治权，国防和外交事务由丹麦
政府掌管，岛上稀土等资源丰富。

反华智库澳大利亚战略政策研究所
近期自曝，由于美国政府“断供”，该机构
已停止与中国相关的所谓研究项目。该
机构人士日前公开“叫苦”，求助其他国
家政府填补财务空缺，引发舆论嘲讽。

澳大利亚战略政策研究所成立于
2001年，标榜为“独立、无党派”的智库，
但频繁炮制针对中国的不实言论。有
澳大利亚方面人士曾撰文披露，该机构
长期接受来自美国政府的经费支持，热
衷于炮制和炒作各种反华议题，意识形
态色彩浓厚，实际上是反华势力的“急
先锋”，学术信誉受到严重质疑。

特朗普就任美国总统后签署行政
令，要求美国所有对外援助暂停90天。
1月24日，特朗普政府下令立即暂停美
国务院现有绝大多数对外援助项目。
一些接受援助的组织随后表示，来自美
国国务院、美国国际发展署和美国国家
民主基金会等美国机构的资金已经停
止发放。

澳大利亚战略政策研究所近日在
接受《华尔街日报》采访时也证实，“美
国暂停资助已导致该研究所停止了与
中国相关的研究和数据项目，这些项目
价值约120万美元，重点关注网络安全
和技术问题”。

澳大利亚战略政策研究所自曝，自
2019年以来，美国政府拨款约占该研究
所运作资金的10%至12%，并为约70%
的涉华研究项目提供资金。在2022—2023财年，该研究所收
到了近300万澳元（约合190万美元）的美国国务院拨款。

“美国政府曾是聚焦中国问题的大型拨款的关键资助
方。”澳大利亚战略政策研究所战略与研究部主任丹妮尔·凯
夫在接受媒体采访时称，这项工作是数据密集型，成本高昂，
且没有可替代美国拨款的其他资金来源。

2月6日，澳大利亚战略政策研究所“中国调查和分析项
目主管”贝瑟尼·艾伦-易卜拉希米安（中文名贝书颖）在社交
媒体上发文“惊呼”，由于美国冻结资金，重要涉华工作的整个
生态系统处于危机之中。她呼吁其他政府填补资金空缺，称

“仅需几百万美元”就足以维系这些组织及其活动。
贝书颖此番言论在社交媒体上招致广泛批评和嘲讽。有

网友说，“你承认你在为美国政府做宣传”“数十亿美元的美国
纳税人的钱付给你这种人去编故事。很高兴这种事能停了”

“美国资助这些机构给中国贴标签”等等。
在中国生活和工作多年的新西兰媒体人安迪·博勒姆（中

文名安柏然）评论说：“我们可以看出，澳大利亚战略政策研究
所像一个绝望的瘾君子戒断后那样乞讨钱财，同时在绝望中
做了一些可笑的坦白。这证明了我们多年来所说的：澳大利
亚智库的反华报道是由美国国务院资助的！”

（新华社堪培拉3月10日电）

美
国
﹃
断
供
﹄

澳
大
利
亚
反
华
智
库
急
了

新
华
社
记
者

章
建
华

梁
有
昶

上周，随着欧盟特别峰会的落幕，一份金额总计约
8000亿欧元的“重新武装欧洲”计划正式出炉。在跨大西
洋关系剧烈震荡的当下，这场被舆论称为“后冷战时代欧
洲最重要的会议”，折射出欧洲战略觉醒与自主的困顿与
挣扎。

峰会召开当天，距离欧盟总部两公里的美国苹果公司
布鲁塞尔旗舰店突遭不明人士泼漆。尽管此类事件在布
鲁塞尔并不鲜见，但这一行为显然超越了街头艺术的范
畴。在媒体连篇累牍的报道中，某种集体心理的隐喻也好
像呼之欲出——欧洲人正试图丢掉对美国永恒庇护的幻
想。就在峰会召开几天前，比利时前议员乔治·达勒马涅
在社交媒体上发文，呼吁美国驻比利时大使辞职。有网民
戏谑地指出：既然华盛顿的承诺保质期取决于白宫主人的
任期，何不让大使先生提前 “退休”？两起看似孤立的事
件，背后则是欧洲社会对跨大西洋关系的深层焦虑。

当下，“战略自主”这一概念正在欧洲大众话语中愈发
响亮。法国总统马克龙更是提议向欧洲盟国提供“核保护
伞”，发出了“欧洲的未来不应由华盛顿或莫斯科来决定”
的豪言。

此时出炉“重新武装欧洲”计划，意义非同一般。这个

计划内容包括，向成员国提供1500亿欧元的贷款用于国防
投资，并协助成员国整合需求、共同采购军事装备，以及通
过放宽预算限制允许成员国在不触发过度赤字程序的情
况下大幅增加国防开支等。这套“开源+松绑”的政策组合
拳，直面比利时等一些欧盟国家的现实困境，试图突破传
统防务合作的桎梏。

当前，许多欧盟成员国债务水平较高，欧元区国家中，
比利时、法国、西班牙、葡萄牙、意大利和希腊的债务水平
均超过国内生产总值（GDP）的100%，围绕防务预算的争
议已初现端倪。近日，比利时国防大臣提议将军费开支占
GDP2%的“达标”时间点从2029年提前至2025年6月，而
外交大臣则强调，在现行财政框架下强行提速，恐危及社
会经济凝聚力。

此次峰会还达成了新的共识：军工不再被视为负担，
而是振兴经济的新引擎。以前，欧洲投资银行一直排斥支
持军工业，如今欧盟领导人下决心打破禁忌，欧洲投资银
行也将修改相关章程。在此背景下，比利时国防大臣10日
率团考察即将关闭的布鲁塞尔奥迪汽车工厂，意在将其改
造成军工厂。

欧洲人心头还有一个盘算：即动用冻结的俄罗斯资金

来增强自身防务。当欧洲政要热议“化冻结资产为防务资
金”时，法律人士直言此举是“以非法手段制裁非法”，只会
陷入双重标准的泥沼。总部位于布鲁塞尔的欧洲清算银
行因冻结大约1830亿欧元俄罗斯资产而风声鹤唳，首席执
行官及多位董事会成员如今都受到了强化安保的“待遇”。

暮色中的欧盟总部灯火如昼，欧洲理事会主席科斯塔
在峰会闭幕式上发出了“言出必行”的承诺。但当各国代
表消失在布鲁塞尔的寒夜，财政赤字的警报、军工转型的
阵痛、法律伦理的困境、内部凝聚力的裂痕，以及外部环境
的不确定性，似乎都预示着这条觉醒之路将荆棘重重。比
利时根特大学经济学教授科恩·肖尔斯的话耐人寻味：“欧
洲越强势，跨大西洋关系就越牢靠。”这或许揭示了一个悖
论——欧洲的战略自主，恰恰是平衡跨大西洋伙伴关系的
关键变量。

历史经验表明，缺乏独立思想体系与价值内核支撑的
战略自主，终将沦为权力博弈的工具。这场声势浩大的觉
醒运动，究竟是不甘附庸的绝地反击，还是应对地缘政治
挑战的权宜之计？当欧洲人在寒夜中踯躅前行时，问题的
答案，或许就隐藏在他们的每一步选择里。

（新华社布鲁塞尔3月10日电）

欧洲战略自主的微光与迷雾
新华社记者 潘革平

俄外长：

俄美尚未开始解决两国
关系中积累的问题和分歧

新华社莫斯科3月10日电（记者 包诺敏）据俄罗斯外交
部10日消息，俄罗斯外长拉夫罗夫接受俄媒采访时表示，俄
罗斯和美国尚未开始解决双边关系中积累的问题和分歧。

拉夫罗夫表示，特朗普政府官员有关乌克兰问题的种种表态
给人带来希望，但在此基础上得出任何深刻结论都为时过早，俄
罗斯和美国尚未开始解决两国关系中积累的问题和分歧。

拉夫罗夫说，美国承认俄乌冲突的根源之一是北约东扩
以及将乌克兰纳入北约的企图，美国国务卿鲁比奥谈到现代
世界的多极化以及尊重所有国家利益的必要性，这些都是朝
着正确方向迈出的步伐，俄方对此表示赞赏。

同日，俄总统新闻秘书佩斯科夫表示，自特朗普就任美国
总统以来，俄总统普京仅与特朗普进行过一次电话交谈，“双
方电话联系并不频繁”。

波兰总理：

美国应“尊重”伙伴
而非表现“傲慢”
新华社华沙3月10日电（记者 张章）波兰总理图斯克

10日针对波外长和美方关于“星链”卫星系统的争执表态
说，美国应对包括弱小伙伴在内的各方给予“尊重”，而非表
现“傲慢”。

图斯克当天在社交媒体上说：“真正的领导力意味着对伙
伴和盟友的尊重，即使他们是弱小的。永远不要（表现）傲
慢。亲爱的朋友们，好好想一想吧。”

围绕美国太空探索技术公司的（SpaceX）“星链”卫星系
统在俄乌冲突中的作用，波兰外长西科尔斯基9日与该公司
首席执行官埃隆·马斯克在社交媒体上发生争执。美国国务
卿马尔科·鲁比奥也加入“战局”，称乌克兰要没有“星链”早就
输了。

此番争执也引发波兰朝野两党相互抨击。波最大反对党
法律与公正党9日指责西科尔斯基“引起了（与重要盟友的）
社交媒体争吵”。图斯克反驳说，西科尔斯基“只是冷静地向
其他国家的政客阐述波兰的国家利益”。

“星链”卫星系统被乌克兰军队大量使用，对保持乌军战
力发挥了重要作用。此前有媒体报道称，美国就矿产协议等
问题对乌进一步施压，威胁要切断为乌提供的“星链”服务。

新华社首尔3月10日电 朝中社10日报道，朝鲜
外务省报道局9日发表新闻公报，谴责美国和韩国举
行“自由之盾”大规模联合军演。

新闻公报说，美韩不顾朝方再三警告，执意进行大
规模联合军演，是“把针锋相对的朝鲜半岛局势推向极
限”的“极其危险的挑衅妄动”。

新闻公报还说，朝美政治军事对抗格局因美国针

对朝鲜的战争玩火行为而更接近爆发临界点，其对抗
模式也变得更加危险。

另据韩联社10日报道，韩美当天正式启动代号为
“自由之盾”的年度例行联合军演，为期11天。韩联社引
述韩国联合参谋本部消息报道，此次军演包括采用电脑
模拟方式进行的指挥所演习以及与该演习对接实施的覆
盖陆海空、网络、太空等全领域的联合野外机动训练。

朝鲜谴责美韩大规模军演

俄罗斯要求两名英国使馆人员限期离境
新华社莫斯科3月10日电（记者 包诺敏）俄罗斯联邦安

全局10日发表声明说，英国驻莫斯科使馆两名人员因提供虚
假个人信息以及涉嫌从事情报和颠覆活动，已被要求在两周
内离境。

声明说，英国驻莫斯科使馆的一名二等秘书以及一名一
等秘书的丈夫在入境俄罗斯时提供虚假信息，违反了俄罗斯
法律。俄罗斯外交部据此勒令两人在两周内离境。

声明还说，在英国使馆掩护下，有未申报的英国情报机构
存在。

俄罗斯外交部当天发布消息证实，已就此事召见英国驻
莫斯科使馆的一名代表。

新华社德黑兰3月9日电（记者 陈霄 沙达提）
伊朗驻联合国代表团9日说，如果谈判的目的是废除
伊朗的和平核计划，那谈判“永远不会发生”。

伊朗驻联合国代表团当天在社交媒体上发表声明
说，如果谈判的目的是解决有关伊朗核计划可能军事化
的担忧，伊朗可能会考虑谈判。然而，如果谈判目的是废
除伊朗的和平核计划，那么这样的谈判“永远不会发生”。

伊朗最高领袖哈梅内伊8日表示，一些国家坚持
谈判的目的不是为了解决问题，而是通过谈判将其意
愿强加于人，伊朗绝不会接受。

美国总统特朗普在7日播出的一段访谈节目片段
中说，他已致信哈梅内伊，敦促伊方就放弃开发核武器
计划与美国进行谈判。伊朗驻联合国代表团同日表示

“尚未收到这样的信件”。
2015年7月，伊朗与美国、英国、法国、俄罗斯、中

国和德国达成伊朗核问题全面协议，伊朗承诺限制核
计划，以换取国际社会解除制裁。2018年 5月，美国
政府单方面退出伊核协议，并重启和新增一系列对伊
制裁。2019年5月以来，伊朗逐步中止履行伊核协议
部分条款，但承诺所采取措施“可逆”。

伊朗说

企图废除伊朗和平核计划的谈判“永远不会发生”

叙利亚成立国家委员会叙利亚成立国家委员会
调查西部袭击和冲突事件调查西部袭击和冲突事件

3月9日，叙利亚安全部队人员在拉塔基亚省杰卜莱的街道上执勤。
叙利亚总统府9日宣布，成立一个独立的国家委员会，对叙西部沿海地区发生的袭击和冲突事件展开调查。

新华社发


